dicitur: ad seipm̄ dici phibent. Dicitur ḡ. Si ali-
quid ad seipm̄ dicitur p̄: quod ad seipm̄ dici non
pōt filius: eoz q̄cquid ad seipm̄ dicitur fm suba dicitur:
et ad seipm̄ dicitur ingenit⁹: quod dici nō pōt
filius: ergo fm subam dicitur ingenitus. Quod si
filius qz dici nō pōt: nō ē eiusdē substantiē. Qui
versut̄ rñ def̄ ita: vt ipi cogantur dicere fm
qd sit equalis p̄i fili⁹: vtrū fm id quod ad se
dicitur: an fm id quod ad p̄em dicitur. Non em̄ fm
id quod ad p̄em dicitur: qm̄ ad p̄em filius dicitur:
ille aut̄ non filius sed p̄ est: qz nō sic ad se di-
citur p̄ et filius: quō amici aut vicini. Rela-
tiue q̄pe amic⁹ dicitur ad amicū. Et si equa-
liter se diligunt eadē in vtroq̄ amicitia ē. Et
relatiue vicinus dicitur ad vicinū: et qz equaliter
sibi vicini sunt: quantū em̄ iste illi: tantū et il-
le huic vicinat̄: eadē i vtroq̄ vicinitas. Quia
vero filius nō ad filiū relatiue dicitur: s̄ ad p̄em:
non fm hoc q̄ ad p̄em dicitur: equalis est fili⁹ pa-
tri: restat vt fm id equalis sit quod ad se dicitur.
Quicquid aut̄ ad se dicitur fm subam dicitur. Re-
stat ergo vt fm subam sit equalis. Eadem ē
igit̄ vtriusq̄ substantia. Lū vero ingenit⁹ dicitur
pater: nō qd sit: s̄ qd nō sit dicitur. Lū aut̄ rela-
tiuū negatur: nō fm subam negat̄: qz ipm̄ re-
latiuū nō fm substantiā dicitur.

Quid in q̄busq̄ locutionib⁹ valeat nega-
tiua particula qua aliquid non qd sit: s̄ quid
non sit ostenditur. La. VII

De exemplis planū faciendū ē. Ac
p̄mū videndū ē hoc significari cū di-
citur genit⁹: quod significat cū dicitur
filius. Ideo em̄ fili⁹: qz genit⁹: et qz filius: vnq̄
genit⁹. Quod ergo dicitur ingenitus: hoc osten-
ditur qz nō filius: sed genit⁹ et ingenit⁹ cōmo-
de dicitur: filius aut̄ latine dicitur: sed in fili⁹
vt dicitur nō admittit loquēdi cōsuetudo. Nihil
tñ intellectui demit̄ si dicatur nō fili⁹: quē
admodū etiā si dicatur nō genitus: p̄o qd di-
citur ingenit⁹ nihil aliud dicitur. Sic em̄ et vicin⁹
et amicus relatiue dicitur: nec tñ pōt inuici-
nus dici: quō dicitur inimic⁹. Obrem nō ē
in rebus considerandū quid vel sinat vel nō
sinat dici vsus sermonis n̄i: sed quis rex ipa-
rū intellect⁹ eluceat. Nō ergo iā dicamus in-
genitū: q̄uis dici latine possit: s̄ p̄o dicam⁹
nō genitū qd tantū valet. Non ergo aliō di-
cimus qz nō filiū. Negatiua porro ista p̄icu-
la nō id efficit vt qd sine illa relatiua dicitur: s̄ id tñ ne-
gatur: quod sine illa atebatur: sicut in ceteris
p̄dicamentis: velut cū dicim⁹: hō est: substan-
tiā designamus. Qui ergo dicit nō homo ē:
nō aliud genus p̄dicamenti enūciat: s̄ tantū

illud negat. Sicut ergo scdm substantiā aio homo est: sic scdm substantiā nego cum dico: nō homo est. Et cū querit quātus sit: et aio q̄ drupedalis est: id ē quattuor: pedū: scdm quātitatē aio: q̄ dicit nō quadrupedalis ē: quātitate negat. Candidus est: scdm qualitatē aio non candidus est: scdm qualitatē nego. Pro p̄inquus est: scdm relatiuū aio: nō p̄pinquus est: scdm relatiuū nego. Scdm situm aio: cū dico iacet: scdm situm nego: cum dico non iacet. Scdm habitum aio: cum dico armatus ē scdm habitum nego: cum dico non armatus ē. Tantundem autem valet si dicam inermis ē scdm tempus aio: cum dico hesternus est: se cundū tempus nego: cum dico non hesternus est. Et cum dico rome est: scdm locum aio: et scdm locum nego: cū dico non rome est. Scdm cundū id qd̄ est facere aio: cū dico cedit: si autem dicam nō cedit: scdm id quod est facere nego: vt ostendam non hoc facere. Et cū dico vapulat: scdm p̄dicamentū aio: quod patri vocatur: et scdm id nego: cum dico non vapulat. Et omnino nullum p̄dicamenti genus ē scdm qd̄ aliquid aire volumus: nisi vt scdm id ipm̄ p̄dicamentum negare conuincamur: si p̄ponere negatiuā p̄iculā voluerimus. Que cum ita sint: si substantialiter airem: dicendo filius: substantialiter negarem: dicendo non filius. Quia vero relatiue aio: cum dico filius est: ad patre refero: relatiue nego: si dico nō filius est. Ad parentem enim eandem negationem refero: volens ostendere q̄ ei parens non sit. Atsi quantum valet qd̄ dicitur filius: tantundem valet qd̄ dicitur genitus: sicut p̄ locuti sumus. Tantundem ergo valet qd̄ dicitur non genitus: q̄tum valet qd̄ dicitur nō filius. Relatiue autē negamus dicēdo non filius: relatiue igitur negamus dicēdo nō genitus. In genitus porro quid est nisi nō genit? Nō ergo recedit a relatiuo p̄dicamēto: cū ingenus dicit. Sicut enim genitus nō ad seipm̄ dicit sed q̄ ex genitore sit: ita cū dicit ingenus: nō ad seipm̄ dicit: sed q̄ ex genitore non sit ostēdit. In eodē tñ p̄dicamento qd̄ relatiuum vocat: vtraq̄ significatio vertit. Quod autē relatiue p̄nūciat: nō indicat esse subam. Ita q̄uis diuersum sit genitus et ingenus: nō indicat diuersam subam: q̄ sicut filius ad patrem: et nō filius ad nō patrem referit: ita genit⁹ ad genitorē: et nō genitus ad nō genitorē referatur necesse est.

¶ In trinitate deitatis quicqd̄ ad se dicit vnaqueq̄ p̄sona indifferens atq̄ cōmune sit: et vnam significet eandemq̄ subam.

La. VIII.

¶ Propter illud p̄ceptū teneamus quicqd̄ ad se dicit p̄stantissima illa diuina sublimitas subaliter dici. Qd̄ autē ad aliqd̄ nō subaliter: s̄ relatiue: tantāq̄ vim eē eiusdem s̄be in p̄fer filioz sp̄s sancto: vt quicqd̄ de singulis ad seipos dicit: nō pluraliter: s̄ singulariter accipiat. Quēadmodū em̄ p̄ de⁹ ē: et fili⁹ de⁹ est: et sp̄s sanctus de⁹ est: qd̄ s̄m s̄bam dici nemo dubitat: nō tñ tres deos: s̄ vnū deū dicim⁹: eā ipam p̄stantissimā trinitatē. Ita magn⁹ pater magn⁹ fili⁹: magn⁹ sp̄s sc̄s: non tñ tres magni: s̄ vn⁹ magn⁹. Nō em̄ de p̄e solo: sic illi p̄uerse sentiūt: s̄ de p̄e et filio et sp̄s sc̄o scriptū est. Tu es de⁹ sol⁹ magn⁹: et bon⁹ p̄r: bon⁹ fili⁹: bon⁹ et sp̄s sc̄s: nec tres boni: s̄ vn⁹ ē bonus: de q̄ dictū ē. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ d̄s. Et ei dñs Iesus ne ab illo q̄ dixerat m̄gr bonie: tāq̄ hoiem p̄pellās: s̄m hoiem tñmō intelligeret iō nō ait. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ p̄r: sed nemo bonus nisi sol⁹ de⁹. In p̄ris em̄ noie: ip̄e p̄ se p̄ nūciat. In dei x̄o et ip̄e et fili⁹ et sp̄s sc̄s: quia trinitas vn⁹ d̄s. Situs x̄o et hitus et loca et tpa nō p̄prie s̄ translate ac p̄ similitudines dicuntur i deo. Nam et sedere sup cherubin dicit: qd̄ ad sitū dicit. Et abyssum tanq̄ vestimentū amictus qd̄ ad hitū. Et anni tui nō deficiēt: qd̄ ad tps. Et si ascēdero in celum tu ibi es: qd̄ ad locum. Qd̄ autē ad faciendū attinet: fortassis de solo deo verissime dicat. Sol⁹ em̄ de⁹ facit et ip̄e si sit: neq̄ patet q̄tū ad ei⁹ s̄bam p̄tinet qd̄ de⁹ est. Itaq̄ omp̄s p̄r: ei⁹ potens fili⁹: omp̄s sp̄s sc̄s nec tñ tres oipotētes: s̄ vn⁹ omp̄s. Et q̄ d̄ia: p̄ que oia: i q̄ oia: ip̄i gl̄a. Quicqd̄ ḡ ad seipm̄ dicitur de⁹: et de singulis p̄sonis singl̄r dicit: id ē de p̄e et filio et sp̄s sc̄o: et sit d̄ ip̄a trinitate: nō pluraliter s̄ singulariter dicit. Quā q̄ppe nō aliud ē deo esse: et aliud magnū esse: s̄ h̄ idē illi ē: et eē et magnū esse. Propterea sic nō dicim⁹ tres eēntias: sic nō dicimus tres magnitudines: s̄ vnam essentia et vna magnitudinē. Essentiaz dico: que vsia grece dicit: quā vsitatus subam vocamus. Dicitur quidē et illi hypostasim: sed nescio quid volūt interesse inter vsiaz et hypostasim ita vt pleriq̄ nostrū q̄ hec greco tractant eloquia dicere p̄sueuerūt: mian vsian tris hypostasias: qd̄ est latine vnam eēntiā tres subas.

¶ Qua necessitate tres p̄sone in trinitate dicantur.

Capitulum. IX.

¶ Ad q̄ n̄ra loquēdi p̄suetudo itaq̄ obstat: vt h̄ intelligat cū dicim⁹ essentiam: qd̄ intelligit cū dicim⁹ subam: nō audemus dicere vna essentia tres substantias: s̄ vna essentiam vel subam: tres autē p̄sonas. Quēadmodū multi latini ista tractantes et digni auctoritate dixerunt: cum alium

Ps. 79

Ps. 103

Job. 101

Job. 138

Rom. 11.

Liber

modum aptior: em non inuenirent quo enun-
ciarēt verbis qđ sine vrbis intelligebāt. Reue-
ra em cū pater nō sit filius: r filius nō sit pater
r spūssanctus ille qđ etia3 donū dei vocat: nec
pōt sit nec fili: tres vtiq; sunt. Hoc pluraliter
Joh. 10 dictū est. Ego r pōt vnū sum. Nō ei dixit: vnū
est. qđ sabelliani dicūt: s̄ vnū sum. Tū cum
querit qđ tres: magna p̄sus inopia hūanum
laborat eloquiū. Dictū est tū tres p̄sone: non
vt illud diceret: s̄ ne taceretur.

De vera magnitudine cuius p̄ticipatione
sunt magna q̄cūq; magna. Capitulū. X.

Sicut ergo nō dicim⁹ tres essentias:

ita nō dicim⁹ tres magnitudines: ne
q; tres magnos. In rebus em qđ p̄ti-

cipatione magnitudinis magne sunt: q̄bus
aliud esse: aliud magnas esse. sicut magna do-
mus: r magn⁹ mons: r magnus animus. In
his q̄ reb⁹ aliud ē magnitudo: aliud qđ ab ea
magnitudine magnū est: r p̄sus nō hoc ē ma-
gnitudo qđ est magna dom⁹. Sed illa est ve-
ra magnitudo qua nō solū magna est domus
qđ magna est: r qua magnus est mons quisq;
magnus est: s̄ etiā qđ magnū est qđ qđ aliū ma-
gnū d̄: vt aliud sit ip̄a magnitudo: aliū ea qđ
ab illa magna dicunt. Que magnitudo vtiq;
p̄mit⁹ magna est: multoq; excellenti⁹ qđ ea qđ
p̄ticipatione eius magna sunt. Deus autem:
q; nō ea magnitudie magnus est qđ nō est qđ
ip̄e: vt q̄si p̄ticeps eius sit deus cū magnus est:
alioquin illa erit maior magnitudo qđ d̄s: deo
aut nō est aliqđ maius. Ea igit magnitudine
magn⁹ est qđ ip̄e est eadē magnitudo. Et iō sic
si dicim⁹ tres essentias: sic nec tres magnitu-
dines: s̄ est em deo esse qđ magnū esse. Eadē
cā nec magnos tres dicim⁹: s̄ vnū magnū: q; nō
p̄ticipatione magnitudinis de⁹ magn⁹ est
sed se ip̄o magno magnus ē: q; ip̄e sua est ma-
gnitudo. Hoc r de bonitate: r de eternitate: r
de oīpotētia dei dictū sit: oībusq; oīto p̄dica-
mētis qđ de deo p̄nt p̄nūciari: qđ ad se ip̄m dici-
tur: non trāslate ac p̄ similitudinē s̄ p̄prie: si tamē
de illo p̄prie aliqđ dici ore hoīs pōt.

Relatiue nō subaliter dicit: quicqđ aut pat̄:
aut filius: aut spūssanctus p̄prie noīat. La. XI.

Uod aut p̄prie singula in eadē trini-
tate dicunt: nullo mō ad se ip̄a: s̄ ad
inuitem: aut ad creaturā dicuntur.

r iō relatiue nō subaliter eadē dici manifestū est.
Sic em trinitas vnus deus dicit: magnus: bo-
nus: eternus: oīnipotēs: ideoq; ip̄e sic sua di-
ci pōt deitas: ip̄e sua magnitudo: ip̄e sua boni-
tas: ip̄e sua eternitas: ip̄e sua oīnipotentia.
Non sic pōt dici trinitas pater: nisi forte trāsla-

te ad creaturam p̄pter adoptōem filioꝝ. Ad
em scriptū est: Audi israel dñs de⁹ vnus: de⁹
vnus est: nō vtiq; excepto filio: aut excepto
spūssancto oportet intelligi que vnū dñm de-
um nostrū recte dicimus: etiā patrē nostruz
p̄ gratiam suā nos regenerantes. Trinitas
aut fili⁹ nullo modo dici pōt. Spūs dō sc̄s
fm qđ scriptū est: Qui deus spiritus est: pōt
quidem vniuersaliter dici: q; r pater spirit⁹
r filius spūs: r pater sanct⁹: r filius sanctus.
Itaq; pater r filius r spiritussanctus: quoni-
am vn⁹ deus: r vtiq; deus sanct⁹ ē: r de⁹ sp̄s
ritus ē: pōt appellari trinitas r spūssanctus.
Sed tū ille spūssanctus qui nō trinitas: s̄ in
trinitate intelligit: in eo qđ p̄prie dicit spūs
sanctus relatiue dicit: cū r ad patrē r ad fili-
um refert: quia spūssanct⁹ r patris r filij spi-
ritus est: sed ipsa relatio nō apparet in hō
mine: apparet autē cū dicit: donū dei. Donū
em est patris r filij: quia r a patre p̄cedit: sic
dñs dicit: Et qđ ap̄s ait: Qui sp̄m christi nō
habet: hic nō est ei⁹: de ip̄o vtiq; sancto spi-
ritu ait: Donū ergo donatoris: r donato: do-
ni: cum dicimus: relatiue vtiq; ad inuicem
dicimus. Ergo spiritussanctus ineffabilis ē
quedā patris filijq; cōmuniō: r ideo for: tasse
sic appellat: quia patri r filio pōt eadē appel-
latio cōuenire. Nā hoc ip̄e p̄prie dicit: qđ il-
li cōmuniter: quia r pater spūs: r filius spūs
r pater sanctus: r filius sanctus. Et s̄ ex no-
mine qđ vtiq; cōuenit: vtiq; cōmuniō si-
gnificet: vocat donū amboꝝ spūssanct⁹. Et
hec trinitas vn⁹ deus: deus solus: bon⁹: ma-
gnus: etern⁹: oīnipotēs. Ip̄e sibi vnitas: dei-
tas: magnitudo bonitas: oīnipotētia.

De relatiuis que referri ad inuicem ne-
queunt cū tū relatiua sunt. La. XII.

Ec mouere debet: qm̄ dicim⁹ rela-
tiue dici spūssancti: nō ip̄am trinitatē
sed eum qui est in trinitate: quia si
ei videt vicissim respondere vocabulū eius
ad quē refert. Nō em sicut dicim⁹: seruū dñi
r dñm serui: filiū patris: r patrē filij: qm̄ ista re-
latiue dicunt: ita etiā hic possumus dicere.
Dicimus em spūssancti patris: sed nō vicissim
dicimus patrem spūssancti: ne filius eius in-
telligat spūssanctus. Item dicim⁹ spūssancti
filij: sed nō dicimus filium spūssancti: ne pater
eius intelligat spūssanctus. In multis enim
relatiuis hoc contingit: vt nō inueniat vo-
cabulum quo sibi vicissim respondeant que
ad se referunt. Quid em tam manifeste re-
latiue dicit qđ pignus? Ad id qđ p̄prie refert pi-
gnus cui⁹ est pignus: r semp pign⁹ alicuius

Deut. 6

Joh. 4

Joh. 15
Roma. 8

rei pignus est. Nō ergo cū dicimus pign^o pa-
tris et filij: possumus vicissim dicere: patrem
pignoris aut filij pignoris. At ergo cū dici-
mus: donum patris et filij: nō quidem dicere
possumus patrē doni: aut filij doni: sed ut h^o
sibi vicissim respondeant: dicimus donū do-
natoris: et donatōrē doni: quia hic potuit in-
ueniri vsitatū vocabulum: illic nō potuit.

Trinitatē deū: nō tria principia sed vnus
esse principium: quia et pater et filius et spirit^o
sanctus vn^o creator est sicut vnus dñs.

Itē ergo relatiue La. XIII

pater: idēq; relatiue dicitur pncipiū:
et si qd forte aliud: s; pater ad filium

dicitur: pncipiū vero ad omnia que ab ipso sunt
Item dicitur relatiue filij: relatiue dicitur et ver-
bum et imago. Et in omnib^o his vocabulis ad
patrem refertur. Nihil autē horū pater dicitur.

Et pncipiū dicitur filius: cū em̄ diceret ei. Tu

quis es: rñdit: pncipiū qui et loquor vobis
Sed nūquid patris pncipiū? Creatorē se

quippe ostendere voluit: cū se dixit esse pnci-
piū: sicut et pater pncipiū est creature: eo
q; ab ipso sunt omnia. Nam et creator relatiue

dicitur ad creaturā: sicut dñs ad seruū. Et idē
cum dicim^o et patrē pncipiū et filij pncipiū

nō duo pncipia creature dicimus: q; et pater et
filius simul ad creaturā vnū pncipiū est: sicut
vnus creator: sicut vn^o deus. Si autē quicqd

in se manet et gignit aliqd vel opaf: pncipiū
est ei rei quā gignit: vel ei quā opaf: nō pos-
sumus negare etiā spūscm̄ recte dici pncipiū:

quia nō eū sepamus ab appellatiōe crea-
toris. Et scriptū est de illo qd opetur et in se
vtriq; manēs opaf. Nō em̄ in aliquid eorum

que opaf: ipse mutat et vertit. Et que opera-
tur: vide aplm̄. Unicusq; autē inquit dat ma-

nifestatio spirit^o ad vtilitatē: Alij quidē dat
p spiritū sermo sapientie: alij sermo scientie
fm̄ eundē spū.

Alteri autē fides in eodē spiri-
tu: alij donatio curationū in vno spiritu: alij
opatio vtutū: alij pphetia: alij iudicatio spi-

rituū: alij genera linguarū. Omnia autē hec
opaf vnus atq; idē spūs: diuidens ppariati-
uicq; put vult: vtriq; sicut deus. Quis enim

tanta illa pōt opari nisi deus? Idē autē de^o q
opaf omnia in omnibus. Nam et sigillatim si in-
terrogemur de spūscō: verissime responde-

mus: q; deus sit: et cū patre et filio simul vnus
deus ē. Unū ergo pncipiū ad creaturā dicitur
deus: nō duo vel tria pncipia.

Quomodo in trinitate: et pater ad filium
pncipiū sit: et pater et filius ad spiritūsan-
ctum.

La. XIII.

De autē iuicē in trinitate si gignēs
ad id qd gignit pncipiū est: pater ad fi-
lium pncipiū est: quia gignit eum:
Utrū autē et ad spūscm̄ pncipiū sit pater: quā
dicitur est: de patre pcedit: nō pua questio est
Quia si ita ē: nō iā pncipiū ei tantū rei erit
quā gignit aut facit: sed etiā ei quā dat. Ubi
et illud elucescit: vtpote: qd solet multos mo-
uere: cur nō sit filius etiā spūscūs: cū et ipse a
patre exeat: sicut in euāgelio legitur. Exijt em̄
nō quō natus: sed quō datus: et ideo nō dicitur
filius: quia neq; natus est sicut vnigenitus:
neq; factus vt p dei gratiā in adopiōnē na-
sceret: sicuti nos. Qd em̄ de patre natum ē:
ad patrē solum refertur: cū dicitur filius: et ideo
filius patris ē: et nō noster. Qd autē datum ē
et ad eū qui dedit refertur: et ad eos quibus de-
dit. Itaq; spūscm̄: nō tm̄ patris et filij qui
dederunt: sed etiā noster dicitur qui accepim^o
Sicut dicit dñs salus q; dat salutē: eadē etiā
nostra salus est qui accepimus. Spūs ergo
et dei est q; dedit: et noster q; accepimus. Non
ille spūs noster quo sumus: quia ipse spūs est
hominis q; in ipso est: sed alio modo iste no-
ster est quo dicim^o: et panē nostruz da nobis: quāq;
et illū spū qui hoīs dicitur: vtriq; accepim^o.
Quid em̄ habes inqt apls: qd nō accepim^o:
Sed aliud est qd accepimus vt essem^o:
aliud qd accepimus vt sancti essemus. Unū
scriptuz est et de Iohē: q; in spiritu et virtute
belie veniret: dicitur est helie spūs: scz spūs
quē accepit helias: hoc et de moyse intelligē-
dum est: cum ait ei dñs. Tollā de spiritu tuo:
et dabo eis: hoc est: dabo illis de spūscō quem
iam tibi dedi. Si ergo et qd dat: pncipiū ha-
bet eum a quo dat: quia nō aliunde accepit
illud qd ab ipso procedit: fatendū est patrem
et filij pncipiū eē spūscm̄: nō duo pncipia
Sed sicut pater et filij vnus de^o: et ad creatu-
ram relatiue vnus creator: et vnus dñs: sic re-
latiue ad spūscm̄ vnū pncipiū. Ad crea-
turam vero pater et filius et spūscm̄ vnū
pncipiū: sicut vnus creator et vnus dñs.

Job. 15

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Job. 16

Libe

teq̄ daref. Sed si nō pcedit nisi auz dat: nec pcederet vtiq̄ priusq̄ esset cui daref: quō iā erat ipsa substātia: si nō est nisi quia datur: sic filius nō tñ vt sit filius quod relatiue dicitur sed nō om̄ino vt sit ipsam substātiā nascendo haber. An semp pcedit spūssanctus r nō ex tempe: sed ab eternitate procedit. Sz q̄a sic pcedebat vt esse donabile iam donū erat r anteq̄ esset cui daref. Aliter em̄ intelligit cum dicit donum: aliter cum dicit donatum. Nam donū pōt esse r anteq̄ def: donatū aut̄ nisi datū fuerit: nullo modo dici potest.

De appellationibus relatiuis que nō ad deum: sed ad creaturam referende sunt: qm̄ deo nihil accidit.

Ca. XVI

Ec moueat q̄ spūssctūs cū sit coeter nus patri r filio: dicit tñ aliqd ex tē pore: veluti hoc ipm̄ qd̄ donatū dicitur. Nam sempiternē spūs donū: t̄palit̄ aut̄ tem donatum. Nam etsi dñs nō dicit: nisi cuz iam habere incipit seruū: etiā ista appellatio relatiue ex tempe est deo. Non em̄ sempiterna creatura est: cui⁹ est ille dñs. Quō q̄ obtinebimus nec ipsa relatiua eē accidentia: qm̄ nihil accidit deo temporaliter: quia nō est mutabilis: sicut in exordio hui⁹ disputatiōis tractauimus. Ecce dñm esse nō sempiternū habere: ne cogamur etiā sempiternā creaturam dicere: q̄ ille sempiternē nō dñaref: nisi etiam ista sempiternē famularef. Sicut aut̄ nō potest esse seruus qui nō habet dominū: sic nec dñs qui nō habet seruū. Et quisquis extiterit qui eternum quidem deū solū dicat: tēpora aut̄ nō eē eterna ppter varietatē r mutabilitatem: sed tempa tamen nō in tempore esse cepisse. Nō em̄ erat tempus anteq̄ inciperent tpa: r ideo nō in tpe accidit deo vt dñs esset q̄ ipsozū tpm̄ dñs erat: que vtiq̄ si in tpe esse ceperūt: qd̄ rñ debet de hoie q̄ in tpe factus est: cui⁹ vtiq̄ dñs non erat anteq̄ esset cui esset. Lerte vel vt dñs hoīs esset ex tempore accidit deo. Et vt oīs auferri videatur cōtrouersia: certe vt tuus dñs esset aut meus: qui modo esse cepim⁹ ex tempore accidit deo. Aut si r hoc ppter obscurā questionem anime videt̄ incertū: quid vt esset dñs populi israel? Quia etsi iam erat anime natura quā ille populus habebat: quod modo nō querimus: tñ ille populus nondum erat: r qm̄ esse cepit apparet. Postremo vt dñs eēt hui⁹ arboris r hui⁹ segetis ex tempe accidit que modo esse ceperunt. Quia etsi materies ipsa iam erat: aliud est tñ dñm esse materie aliud esse dñm iam facte nature. Alio em̄ tē